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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
1. Is het college op de hoogte van het voornemen tot sluiting van de glasfabriek in Maastricht?

Antwoord 1:
Ja, het college is op de hoogte van het voornemen tot sluiting.


Vraag 2:
2. Heeft de gemeente hierover reeds contact gehad met de directie van de glasfabriek, de werknemers(vertegenwoordiging) of andere betrokken partijen?

Antwoord 2:
Ja, de gemeente heeft hierover reeds contact gehad met de directie van de glasfabriek. Met de werknemersvertegenwoordiging of andere betrokken partijen (nog) niet gezien de overleggen die op dit moment worden gevoerd tussen directie en werknemersvertegenwoordigers.


Vraag 3:
3. Kan het college aangeven welke gevolgen een eventuele sluiting heeft voor de werkgelegenheid en de lokale economie?

Antwoord 3:
In de Raadsinformatiebrief van 2 oktober jongstleden hebben wij aangegeven dat met de voorgenomen sluiting van glasfabriek O-I er ruim 200 mensen hun baan verliezen. Daarnaast zal deze voorgenomen sluiting ook ten koste gaan van de indirecte werkgelegenheid. Hierbij gaat het om toeleveranciers op het gebied van onderhoud, schoonmaak en transport. De maakindustrie in Maastricht, maar ook in Nederland en Europa staat voor een moeilijke fase.
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De oorzaken – zoals mondiale marktontwikkelingen, geopolitieke spanningen en stijgende energieprijzen – liggen grotendeels buiten onze invloedssfeer. Tegelijkertijd blijft de maakindustrie, met duizenden banen, van groot belang voor de economische structuur van onze stad en regio. Juist op dat fundament liggen ook kansen, met name op het gebied van verduurzaming en innovatie.

Als gemeente richten wij ons daarom op de terreinen waar we wél verschil kunnen maken: door samenwerking te stimuleren (zoals binnen Maastricht Maakt), door de verbinding tussen onderwijs en bedrijfsleven te versterken, en door te zorgen voor goede vestigingsvoorwaarden, nu en in de toekomst. Op die manier geven wij een betekenisvolle bijdrage aan de transitie van de maakindustrie, binnen de mogelijkheden die ons als gemeente toekomen.


Vraag 4:
4. Ziet het college mogelijkheden om het terrein van de glasfabriek - mocht dit beschikbaar komen -
strategisch aan te kopen of te betrekken in toekomstige gebiedsontwikkelingen?

Antwoord 4:
Op dit moment is nog onduidelijk wat met de locatie gaat gebeuren. Het besluit hiertoe dient te worden genomen door het hoofdkantoor van O-I in Ohio. Indien er zich kansen voordoen in het kader van de door u gestelde gebiedsontwikkelingen dan wel andere ontwikkelingen zullen de gesprekken hierover met O-I worden gevoerd.


Vraag 5:
5. In hoeverre kan het terrein volgens het college een rol spelen in de bredere gebiedsvisie rondom Grand Maastricht (met o.a. de geplande 8.000 woningen, een mogelijk ondergronds treinstation en winkelvoorzieningen)?

Antwoord 5:
Tot op heden was er geen aanleiding om de locatie van O-I te betrekken in de verkenningen rond de gebiedsvisie Spoorzone. Gezien de gewijzigde situatie bij O-I zou dit eventueel wel tot de mogelijkheden behoren. Echter op dit moment is nog onduidelijk wat de intentie van het moederbedrijf is met betrekking tot de locatie.


Vraag 6:
6. Zou het college willen onderzoeken of het glasfabriekterrein geschikt zou kunnen zijn voor een multifunctioneel stadion (voetbal en evenementen), dat inpasbaar is in de stedelijke ontwikkeling en aansluit op de geplande infrastructuur en voorzieningen?

Antwoord 6:
MVV en gemeente Maastricht hebben recent gezamenlijk opdracht verstrekt aan adviesbureau Hypercube tot het opstellen van een haalbaarheidsstudie herontwikkeling stadion De Geusselt.
Gezien deze lopende gezamenlijke studie én de onduidelijkheid omtrent de huidige locatie van O-I is onderzoek nu niet aan de orde.
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Vraag 7:
7. Kan het college toezeggen de raad op korte termijn te informeren over de feitelijke stand van zaken omtrent de glasfabriek en eventuele kansen voor herontwikkeling van dit gebied?


Antwoord 7:
Ja, de raad zal op gepaste wijze worden geïnformeerd over de ontwikkelingen bij de glasfabriek.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

